
16  diário oficial Nº 34.532 Quinta-feira, 25 DE MARÇO DE 2021

PORTARIA Nº 180/2021 – CAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 34.080,
CONSIDERANDO o falecimento do genitor da servidora DENIZE MARIA 
COSTA DO ROSARIO, ocorrido em 05 de Março de 2021, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia da servidora DENIZE MARIA COSTA DO ROSARIO, Id Funcional nº 
57199286/1, Técnica de Enfermagem, lotada na Coordenação de Saúde do 
Trabalhador, no período de 05/03/2021 a 12/03/2021, conforme Certidão 
de Óbito nº 140178 01 55 2021 4 00009 107 0001707 13.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 05/03/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 19 de Março de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 639094

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria nº 174/2021-CAPE/GP/FSCM
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico, devida-
mente confirmado pelo CRM 2494.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, 
em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da 
Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Ma-
ternidade a servidora LUZIANE MEDEIROS FRANCO BRAGA, Id. Funcional 
nº 5952048/1, Servidora em regime de contrato temporário, Técnico de 
Enfermagem, lotada na Coordenação de Tocoginecologia, no período de 
23/02/2021 a 21/08/2021.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 23 de Fevereiro de 2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 23 de Fevereiro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP
Portaria nº 175/2021-CAPE/GP/FSCM
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico, devida-
mente confirmado pelo CRM 5621.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em 
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Constitui-
ção do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
a servidora ERICA SOUZA RODRIGUES, Id. Funcional nº 5949559/1, Ser-
vidora em regime de contrato temporário, Enfermeira, lotada na Coorde-
nação de Desenvolvimento de Pessoas-CEDP, no período de 12/02/2021 a 
10/08/2021.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 12 de Fevereiro de 2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 23 de Fevereiro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 639096

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 181/2021 – CAPE/GP/FSCMP, DE 22 DE MARÇO DE 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Processo nº 
2020/897437;
RESOLVE:
DESIGNAR o (a) servidor (a) VANDA HELOIZA MARVAO SOARES, Id. Fun-
cional nº 5465443/2, ocupante do cargo de Nutricionista, lotado (a) na Ge-
rência do Banco de Leite Humano - GBLH, para responder durante o impedi-
mento do titular do cargo - CYNARA MELO SOUZA, Id. Funcional nº 5607256/2 
- nos períodos de 16/11/2020 a 15/12/2020, em gozo de Férias Regulares e 
de 16/02/2021 à 14/08/2021, em gozo de Licença Maternidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 22 de março de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 639093

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 24/03/2021
Justificativa: Inclusão das Fontes de Recurso: 0349008725 e 0349008569 
e seus respectivos superávtis.
PAE Nº 2020/708133
Contrato: 248/2020/FSCMP, PE SRP Nº 027/2020/FSCMP
Contratado: ELFA MEDICAMENTOS S/A
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 639429

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 172/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
Considerando o processo nº 2021/275758;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de SANDRA DENIZE BARBOSA, cargo de 
Enfermeiro, lotada na UTI Pediátrica Centenário - CTIP, Matricula nº. 5908367/3, 
concedida de 01/04/2021 a 30/04/2021, conforme Portaria nº. 152/2021 - 
CAPE/GP/FSCMP, publicada no DOE Nº. 34.519 de 16/03/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 23 de Março de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 639115

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 182/2021 – GAPE/GP/FSCMP, DE 22 DE MARÇO DE 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/262969;
RESOLVE:
1. TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 137/2021 – CAPE/GP/FSCMP, de 
01/03/2021, publicada no DOE nº 34.505, de 03/03/2021, que excluiu a 
Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (sessenta por cento) 
dovencimento base concedida a (o) servidor (a) PAULO SERGIO FERREIRA 
SOARES, Id. Funcional nº 2002370/2, ocupante do cargo de Administrador, 
lotado (a) na Gerência de Estrutura Físico Funcional e Patrimônio - GEFF 
desta Fundação, a contar de 01/03/2021 e que incluiu a Gratificação de 
Tempo Integral no percentual de 60% (sessenta por cento) do vencimento 
base concedida a (o) servidor (a) MARIA DE NAZARE DA SILVA BRAGA, Id. 
Funcional nº 57174894/1, ocupante do cargo de Enfermeiro, lotado (a) na 
Coordenação de Contas Médicas, a contar de 01/03/2021;
2. EXCLUIR, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) dovencimento base concedida a (o) servidor (a) PAULO 
SERGIO FERREIRA SOARES, Id. Funcional nº 2002370/2, ocupante do car-
go de Administrador, lotado (a) na Gerência de Estrutura Físico Funcional e 
Patrimônio - GEFF desta Fundação, a contar de 09/03/2021;
3. CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% 
(sessenta por cento) dovencimento base a (o) servidor (a) EDILSON FER-
REIRA CALANDRINE, Id. Funcional nº 57174903/1, ocupante do cargo de 
Enfermeiro, lotado (a) na Diretoria de Planejamento, Orçamento e Gestão 
- DPOG desta Fundação, a contar de 09/03/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 22 de março de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 639091

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 187/2021 – GESP/GP/FSCMP, DE 24 DE MARÇO DE 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 689/2020-GESP/GP/FSCMP, de 
23/11/2020, publicada no DOE 34.416, de 24/11/2020, que constituiu 
a Comissão de Análise Curricular e de Entrevista do Processo Seletivo 
Simplificado 2020/FSCMP.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado – 
PSS 002/2021/FSCMP, para contratação em caráter temporário dos pro-
fissionais aprovados no certame, de acordo com o Edital 02/2021/FSCMP.
Belém
AGENTE DE ARTES PRATICAS
Nível: Fundamental

Inscrição Nome do candidato Total Posição
20210157270826 NILCE LEA SILVA DOS SANTOS 40.00 1
20210157193508 ROMULO FURTADO MONTEIRO DE CARVALHO 40.00 2


